
令和８年２月１６日
くま戦跡ネット第36－１号

陸上自衛隊西部方面総監 鳥海 誠司 様

くまもと戦争遺跡・文化遺産ネットワーク 代 表 髙谷 和生

戦争遺跡保存全国ネットワーク 共同代表 菊池 実 出原 恵三

荒尾二造市民の会 代 表 諸隈 征硯

菊池飛行場を未来に伝える会 代 表 小山内 稔

合志の近代遺産を学ぶ会 代 表 上田 欣也

旧三菱重工業熊本航空機製作所第一組立工場の保存について（要望）

厳寒の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
かねてより熊本県内の「戦争の実相」と「平和の大切さをつたえる」諸活動、県下「近代化・産業遺

産」保存活動には、ご理解、ご支援を賜り、感謝申しあげます。

三菱重工業熊本航空機製作所は、1942年6月15日名古屋航空機製作所の最新配置図等を用い、熊本の新
たな産業として健軍に起工され、陸軍四式重爆撃機「飛龍」（キー六七）を敗戦までに46機（一部資料は
42機）を生産した、熊本の航空機産業で最大の施設でした。特に、本機の最終組み立てを行った「第一組
立工場」は、本工場での航空機生産を現在に伝える最後の「歴史的建物」で、全国的にもほとんど残存例
を見ない三菱重工業の軍需工場建物です。
また、三菱重工業熊本航空機製作所は、熊本市東部地域・健軍の街づくりや関連する熊本の航空機産業

を伝える「象徴的建物」です。

この様に本遺跡・建物は熊本県・熊本市の近現代史を理解する上で、欠くことのできない遺跡で、学術
上価値の高い遺跡・遺産です。
つきましては、戦後80年となり太平洋戦争期の「戦争の実相」を知り、「平和の大切さ」を後世に語り

継ぐ本戦争遺跡・建物を保存いただきますよう要望を申し上げます。
また、健軍駐屯地「マスタープラン」における本第一組立工場における「最適化」事業計画を、令和８

年４月末日までにお示しいただきますようお願いいたします。

併せて、本会等では「三菱重工業熊本航空機製作所第一組立工場市民見学会（仮）」を貴殿等のご協力
を得て開催したいと考えていますので、どうぞよろしくお願いします。

記

１ 要望事項 ①「旧三菱重工業熊本航空機製作所第一組立工場」の現地保存

②「同 第一組立工場市民見学会（仮）」開催の協力

③「同 第一組立工場」事業計画の提出と協議

２ 事項③のみの提出期限・提出先 令和８年４月末日、くまもと戦跡ネット高谷あて

連 絡 先
くまもと戦争遺跡・文化遺産ネットワーク 代表 髙谷 和生
□自宅／ 〒８６５－００６１ 熊本県玉名市立願寺１２６－５
□個人携帯 ０９０－１５１３－５５２８

□Ｅメール takayanagi912@yahoo.co.jp
戦争遺跡保存全国ネットワーク 事務局長 幅 国洋
□事務局 〒３８１－１２３１ 長野市松代町松代１４４０－２０

NPO法人 松代大本営平和祈念館内
□Tel ０２６ー２１４－１５５７

□Ｅメール kibonoie@nifty.com



令和８年２月１６日
くま戦跡ネット第36－２号

熊本県知事 木村 敬 様

熊本県教育長 越猪 浩樹 様

熊本市長 大西 一史 様

くまもと戦争遺跡・文化遺産ネットワーク 代 表 髙谷 和生

戦争遺跡保存全国ネットワーク 共同代表 菊池 実 出原 恵三

荒尾二造市民の会 代 表 諸隈 征硯

菊池飛行場を未来に伝える会 代 表 小山内 稔

合志の近代遺産を学ぶ会 代 表 上田 欣也

旧三菱重工業熊本航空機製作所第一組立工場の保存について（要望）

厳寒の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
かねてより熊本県内の「戦争の実相」と「平和の大切さをつたえる」諸活動、「近代化・産業遺産」保

存活動には、ご理解、ご支援を賜り、感謝申しあげます。

さて、令和８年２月 日付け、くま戦跡ネット第36-１号にありますように､熊本市健軍町に所在する
「旧三菱重工業熊本航空機製作所 第一組立工場」の保存について、陸上自衛隊西部方面総監宛て、要望
書を提出しましたのでご承知おきください。

本遺跡・建物は熊本県・熊本市の近現代史を理解する上で、欠くことのできない遺跡で、学術上価値の
高い遺跡・遺産です。
特に、本機の最終組み立てを行った「第一組立工場」は、本工場での航空機生産を現在に伝える最後の

「歴史的建物」で、全国的にもほとんど残存例を見ない三菱重工業の軍需工場建物です。併せて熊本市東
部地域・健軍の街づくりや関連する熊本の航空機産業を伝える「象徴的建物」です。

つきましては、戦後80年となり太平洋戦争期の「戦争の実相」を知り「平和の大切さ」を後世に語り継
ぎ、県下「近代化・産業遺産」を代表する本建物を保存いただきますよう、貴県・貴市の文化財保護部局
において、健軍駐屯地「マスタープラン」に則り、「同 第一組立工場」事業計画の調整を計画的に行っ
ていただきますようお願い申し上げます。

併せて、本会等では「旧三菱重工業熊本航空機製作所第一組立工場市民見学会（仮）」を陸上自衛隊健
軍駐屯地様のご協力を得て開催したいと考えていますので、ご支援いただきますようお願いいたします。

記

要望事項 ①「旧三菱重工業熊本航空機製作所第一組立工場」の事業調整

②「同 第一組立工場市民見学会（仮）」開催の支援

連 絡 先
くまもと戦争遺跡・文化遺産ネットワーク 代表 髙谷 和生
□自宅／ 〒８６５－００６１ 熊本県玉名市立願寺１２６－５
□個人携帯 ０９０－１５１３－５５２８

□Ｅメール takayanagi912@yahoo.co.jp
戦争遺跡保存全国ネットワーク 事務局長 幅 国洋
□事務局 〒３８１－１２３１ 長野市松代町松代１４４０－２０

NPO法人 松代大本営平和祈念館内
□Tel ０２６ー２１４－１５５７

□Ｅメール kibonoie@nifty.com


